
COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. 376 

del  05/11/2020 

Reg. Part.  188 

del  03/11/2020 

 

Oggetto : Liquidazione Lavori " Di rimozione e smaltimento di 

copertura amianto in una porzione  dell' immobile comprendente due 

corpi edilizi presso l' Ex mattatoio Comunale di Floresta censita al 

Foglio 7 part. 310 sub 4  "  - CIG:  Z522D09ABF  

 

 

L’anno duemilaventi  il giorno tre del mese di Novembre nel proprio  Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Vista La Determina Sindacale n° 12 del  07/04/2020 con il quale è stato attribuito al 

sottoscritto l’incarico di  Responsabile del Servizio con Funzioni Dirigenziali  dell'Area Tecnica; 

 

PREMESSO:  

che con  il D.D.G.  n. 841 S.6/DRPC Sicilia del 22/10/2018 è stato riconosciuto al Comune di 

Floresta, in attuazione all’art. 37 della L.R. n. 8 del 08/05/2018, un finanziamento di € 

6.000,00 per attività di rimozione e smaltimento dell’amianto; 

che successivamente al decreto di cui sopra, così come lo stesso disponeva, il Comune di 

Floresta ha trasmesso con nota prot. 6253 del 28/11/2018, apposito elenco degli interventi su 

cui operare le bonifiche presenti nel PCA; 

che il D.D.G. n. 841/2018 dispone che il Comune di Floresta individuerà prioritariamente quelli 

di competenza del Comune stesso e che l’intervento al primo posto inserito nel suddetto elenco 

e con priorità 2 riguardante l' edificio comunale sopra citato; 

che  l’intervento al primo posto inserito nel suddetto elenco e con priorità 2 riguarda un 

edificio comunale per il ricovero macchine o deposito agricolo con copertura in lastre ondulate 

(ex Mattatoio Comunale), sito in Corso Indipendenza, 23  al catasto al foglio 7 part. ex  287, 

oggi part. 310 sub 4; 

 

DATO ATTO:  

che in data 07/11/2019 è stata redatta apposita perizia tecnica con la descrizione   

dell'intervento da eseguire ove vengono evidenziati gli aspetti tecnici; 

che il quadro economico del progetto prevede complessivamente una spesa pari ad €  

6.000,00; 

che con determina dirigenziale n. 64 del 18/05/2020 è stata approvatala perizia tecnica 

relativa ad attività di rimozione e smaltimento di manufatti contenenti amianto, ai sensi dell'  

art.   37 del la L.R. 08/05/2018 n. 8 e di  cui ai D .D.G. n° 841 S.6/DRPC SICILIA 

del  22/10/2018 e D.D.G. n. 982 S.6/DRPC SICILIA del 07/10/2019, i l  cui 

quadro  economico ammonta ad €. 5.995,00 di cui €. 4. 950,00 per lavori  ed €. 

1.045,00 per somme a disposizine;  

che con  determina  dirigenziale n. 154 del 20/05/2020   sono stati affidati  i  lavori di " Di 

rimozione e smaltimento di copertura amianto in una porzione  dell' immobile comprendente 

due corpi edilizi presso l' Ex mattatoio Comunale di Floresta censita al Foglio 7 part. 310 sub 4"  

alla Ditta Pizzo Pippo, C.F. PZZPPP61S15F395E, P.IVA 01220660839, Via Belvedere n . 25, 

98060 Montagnareale (ME) per l’importo di €.  5.430,00 oltre IVA al 10% per un totale di  € 

5.973,00; 

 

CONSIDERATO che i lavori sono stati regolarmente eseguiti come comunicato dalla ditta 

esecutrice dei lavori con nota acclarata al protocollo dell' Ente n. 4076 del 30/07/2020; 

 

VISTO il formulario dei rifiuti all’uopo presentata dall’impresa che ha eseguito i lavori; 

RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 

 



VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 07/09/1998 n. 23; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48; 

 

DETERMINA 

 

 Di liquidare dal punto di vista tecnico  e per quanto in relazione, la somma di €. 

5.973,00, alla Ditta Pizzo Pippo, C.F. PZZPPP61S15F395E, P.IVA 01220660839, Via 

Belvedere n . 25, 98060 Montagnareale (ME), per i lavori  di " Di rimozione e 

smaltimento di copertura amianto in una porzione  dell' immobile comprendente due 

corpi edilizi presso l' Ex mattatoio Com+++ 

 - unale di Floresta censita al Foglio 7 part. 310 sub 4", di accreditare la superiore 

somma  con accreditamento sul Codice Iban IT 24 C 0200882380000104444253 presso   

Banca Unicredit - Agenzia di Patti; 

 
 Di dare atto che le predette somme saranno prelevate,  dalle somme assegnate con 

D.D.G. n. 841 S.6/DPRC Sicilia 22/10/2018 del Dipartimento della Protezione Civile che 

a finanziato l' opera in questione;  

 

 Di dare atto che la predetta somma sarà pagata dopo l'intervenuto accreditamento da 

parte del Dipartimento della Protezione Civile che a finanziato l' opera in questione;  

 

 Di dare atto che prima dell'emissione del mandato di pagamento si effettueranno le 

verifiche previste dall'art.art 48-bis del DPR 602 - ( verifiche Equitalia), e regolarità 

contributiva; 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al Dipartimento della Protezione Civile e  ai sensi e per gli effetti del regolamento 

comunale di contabilità al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente. 

 
                           Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                        F.to Ing. Francesco Corica 

 

 

                  Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 

 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi  dal 

__________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
       ___________________________________ 

L' Addetto alla Pubblicazione  

 

______________________  


